
Alma ja Jussi Jalkasen rahasto
Suurlahjoitus maatalouden edistämiseksi 

R  ahasto on perustettu Alma ja Jussi Jalkasen testament-
tilahjoituksella 1965, ja se tukee maataloutta, kotitalo-

utta ja kotiteollisuutta. Lahjoitus oli Suomen suurimpia.

Maanviljelijä Johannes (Jussi) Jalkanen syntyi 4.2.1891 Rau-
talammilla. Hänen isänsä, valtiopäivämies Johan Jalkanen, 
kuoli, kun Jussi Jalkanen oli nelivuotias, ja hänen äitinsä 
Maria jäi yksin kolmen lapsen kanssa. Käytyään Vehmaan 
maanviljelyskoulun Jussi Jalkanen alkoi viljellä huonoon 
kuntoon päässyttä kotitilaansa Sahalan kartanoa, ja taita-
valla taloudenpidollaan hän saavutti huomattavan 
omaisuuden. Hänen mielilauseensa oli: ”Ei-
vät vain suuret tulot, vaan sen ohessa 
pienet menot, taloa kohenna.”  

Jussi Jalkanen aloitti 1930-luvulla 
laajat metsänparannustyöt. Hän 
kaivatti 45 kilometriä metsäojia 
lapiotyönä ja istutti yli 400 000 
kuusentainta. Sahalan pellot sa-
laojitettiin 1950-luvun alussa. Ti-
lalle hankittiin 1951 maakunnan 
ensimmäinen leikkuupuimuri, ja 
seutukunnan ensimmäinen Ayrshire-
karjan tuotanto kohosi Pohjois-Savon 
merkittävimmäksi. Tilalla oli paljon hevo-
sia, parhaimmillaan 14.  Jussi Jalkanen oli Poh-
jois-Savon raviurheilun ja hevosjalostuksen merkkimiehiä. 
Hän kuului myös Rautalammin kunnanvaltuustoon ja oli 
kirkkohallintokunnan puheenjohtaja. Nuorena Jussi Jal-
kanen kiinnostui kaikesta voimailusta ja urheilusta: Hän 
menestyi painikilpailuissa, 100 metrin juoksussa ja kuulan-
työnnössä. Iäkkäänäkin hän harjoitti voimailua ja seurasi 
aktiivisesti urheilukilpailuja.

Jussi Jalkanen avioitui 1916 Alma Lempi Ahosen kanssa, 
joka oli syntynyt Inkerin Tipunassa 11.11.1888. Hän oli 
seitsenpäisestä sisarparvesta, joka oli jo varhain menettä-
nyt isänsä, rautatievirkailija Juhana Ahosen. Alma Aho-
nen suoritti Pietarissa keskikoulun ja äitinsä vastusteluis-
ta huolimatta Viipurissa ylioppilastutkinnon. Hän jatkoi  

Suomen Kulttuurirahaston tehtävä on suomalaiskansallisen henkisen ja taloudellisen 
viljelyn vaaliminen ja kehittäminen. Kulttuurirahasto muodostuu Säätiöstä (perustettu 
1939) ja Kannatusyhdistyksestä (perustettu 1937). Säätiön sisällä toimii keskusrahasto ja  
17 maakuntarahastoa. Kulttuurirahasto jakaa apurahoja ja palkintoja tieteen ja taiteen  
tekijöille sekä kulttuurielämän eri aloille toimiville henkilöille ja yhteisöille. Apurahojen 
ohella Kulttuurirahastolla on myös omaa kulttuuritoimintaa. Lisätietoa www.skr.fi.

Helsingin yliopistoon pääainei-
naan venäjän kieli ja slaavilainen 
filologia sekä kirjallisuus. Suo-

ritettuaan filosofian kandidaatin 
tutkinnon 1914 hän toimi opettajana 

Viipurissa avioitumiseensa asti. 

Alma Jalkanen kuului Lotta Svärd -jär-
jestöön ja toimi vuosikymmeniä Rautalam-

min Maatalousnaisten puheenjohtajana. Hän oli Kuo-
pion Maanviljelysseuran johtokunnan jäsen vuodesta 
1930.  Alma ja Jussi Jalkasen pojista Jyrki (27.3.1920–
6.3.1940) kuoli 19-vuotiaana vänrikkinä talvisodassa Kol-
laalla, mikä oli vanhemmille kova isku. Jussi Jalkanen 
luovutti Sahalan pellot 1955 toiselle pojalleen Jukalle  
(s. 6.6.1917). Alma Jalkanen piti tärkeänä poikiensa koulut-
tautumista, ja todennäköisesti juuri hänen aikaansaannos-
taan oli, että Jalkaset päätyivät antamaan lahjoituksensa 
Suomen Kulttuurirahastolle.

Jussi Jalkanen kuoli Rautalammilla 18.8.1964 ja Alma Jalka-
nen vain muutamaa viikkoa myöhemmin 1.9.1964. 

 Osuuskunta Sigillum/Terhi Kivistö

Kulttuurirahasto teetätti Alma ja Jussi Jalkasesta 
graniittisen kaksoismuotokuvan, jonka on veistänyt 
Heikki Nieminen 1976. Kuva: SKR.


